

ŠVENTOJI NAKTIS (Gr.)

Kai snagė tyliai tyvuliudama, kinta
I žemė, pirmosios šalnos surakinta,
Diena kaip išbaltintų drobių palauke
I naktį, i didelę naktį iplaukia.

Pilna ta naktis stebuklingojo grožio,
Kurs širdžiai gyvybės stebuklą atvožia—
Kalėdų naktis mūsų tėviškės žemėj,
Kai nykiąją tamsą žvaigždynais ji tremia.

Ten sėda visi prie palaiminto stalo,
Ir duona šventąja jie meilėje dalos.
Ir spindi palaimoje veidas kiekvieno,—
Kitoks jis, ne tas jau, kurs niaukės gal diena.

Tą šventąją naktį ten visa pakinta:
Kas juodo—baltuoja, kas temo—nušvinta,
Ir vynu pavirsti vanduo gal iš karto,
Ir gyvilius kalbant išgirsta iš tvarto . . .

Vidurnakčio meta varpeliai sudindi,
Ir šnekasi žvaigždės, aukštėybėse spindį:
Jos tarias, iš karto gyvian suplazdėję,
Kurį sąsių Didžiosios Žinios pranešėja.—

Dėl to man nerūpi, ką kitos kalbėtų,
Ar lentų jos taika ar klaidiųjų kometa,
Tyliai tik ką šioji man kalba klausausi
Ši vakarą ramų, šią naktį šviesiausią

A. Tyruolis

J. KAJECKO, LIETUVOS ATSTOVO SVEIKINIMAS ŠVENČIŲ PROGA

Kalėdų šventės čia pat. Artėjame prie Naujųjų Metų slenksčio.

Praeitieji metai pasižymėjo lietuvių veiksmų, organizacijų, laikraštinių ir pavienių asmenų ypatingu veikimu. Jis atsispindėjo kalbose Vasario 16-tos Dienos proga Kongrese bei Amerikos lietuvių minėjimuose. Jis atsispindėjo Lietuvos skriaudoms, okupacijos sukakties proga, pavėžime, jubiliejiniais suvažiavimais, Žalgirio mūšio paminėjimu bei Paminklo Žuvusiems už Lietuvos Laisvę atidengimu ir kitomis progomis. Lietuvių veiklos pasėtoje atsakingų institucijų ir asmenų padaryta reikšmingų pareiškimų ir pasakytų reikšmingų kalbų Jungtinių Tautų posėdžiuose bei kitur. Veikla pasireiškė įvairiose vietose ir įvairiais būdais. Šios veiklos pasekoje mes patys dvasioje stiprėjome, palaikėme Lietuvos prisikėlimo viltį gyvą ir demaskavome neo-kolonializmo Tėvų žemėje siautimą.

Šia proga reikiu gilia padėką visiems Amerikos lietuviams už vienu, ar kitu būdu talkininkavimą Lietuvos darbe.

Esu patyręs daug moralinės paramos metų bėgyje, o ypač švenčių metu. Nebegalėdamas asmeniškai visiems atsakyti ir

“EGLUTĖ”, vienintelis mūsų mažiesiems laikraštėlis, labai gražiai leidžiamas Nekalto Prasidėjimo seselių (Imm. Conc. Convent, R. F. D. 2, Putnam, Conn.), yra gražiausia kalėdinė dovana tėvų savo vaikučiams. ALR Katalikų Federacijos centro valdyba ragina visus tėvus bei vyresniusius pasinaudoti švenčių proga ir užsakyti dovanomis gražiausią vaikučiams laikraštį “Eglutę”.

visiems mane sveikinusiems padėkoti, bent šiuo gilia nuosirdžiai už tai dėkoju. Savo kelių švenčių proga nuosirdžiai sveikinu visus gerąsirdžius Amerikos lietuvius. Naujųjų Metų proga linkiu, kad jie būtų Lietuvos geradariams laimingesni, Dienos vario aidas paduoda tada ir kiekvieno žmogaus širdį, primindamas, kad gruodžio 25-ji diena pašvęsta kaip Kristaus Gimtadienis!

J. Kajeckas, Lietuvos Atstovas Washington, 1960.XII.19 d.

PLANAVO NUŽUDYTI JOHN F. KENNEDY

West Palm Beach, Florida. — Gruodžio 16-tą autoritetai suėmė 73 metų amžiaus buvusį pašto tarnautoją Richard Pavlick, kuris planavęs išdinamtuoti iškirta prezidentu John F. Kennedy ir pats nusižudyti. Pavlicko automobilis ir motelio kambaris, kuriame jis buvo apsisėjęs, slaptošios tarnybos agentai rado dinamitinį prietaisą. Ir pats Pavlick kalba, kad jis planavęs nužudyti Kennedy, kurį sekiojės jo namuose, Hyannis Port, Mass., Washington ir Palm Beach, Florida, vienok negalėjęs priieiti ir įvykdyti savo plano. Pavlick gydytis bepročių ligoninėje. Labai galimas daktas, kad nesveikas protas jį vedė ir prie beprotiško akto.

LOS ANGELES, Calif.—Tarp kitų tautų, lietuviškoji eglutė buvo įrengta Barnsdahl Park patalpose (prie Vermont Ave. ir Hollywood Blvd. sankryžos). Jos įrengimu rūpinosi Los Angeles Lietuvių Bendruomenės Apylinkė, o jai talkininkavo architektas Edmundas Arbas-Arbačiauskas. Sekmadienį, gruodžio 18 dieną įvyko lietuvių pasirodymas. J. Andrius

Visiems Susivienijimo nariams, veikėjams, bendradarbiams, kuopų pareigūnams, “Garso” skaitytojams ir rėmėjams nuoširdžiai linkime malonių Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų!

LRKSA DIREKTORIŲ TARYBA “GARSO” REDAKCIJA

KALĖDŲ ŠVIESOMS MIRGANT ŠIURPIOS LĒKTUVŲ NELAIMĖS

Kun. B. S. Danis (Zdanavičius)

“Tu gimei, gyvybės aukso spinduliu. Kad žmogus gyventų saule, ne sapnais.” (Bern. Brazdžionis)

Kie vieną metų, baltom snagėm krintant iš padangių ir miestams skęstant spalvotų šviesų jūroje, pasigirsta bažnyčių bokštuose Kalėdų vidurnakčio varpai. Jų drebantys ir iškilmingas gaudesys užlieja kalnus ir slėnius, laukus ir namus. Skambantis vario aidas paduoda tada ir kiekvieno žmogaus širdį, primindamas, kad gruodžio 25-ji diena pašvęsta kaip Kristaus Gimtadienis!

Gilioje senovėje tuo pat metu pagoniškas pasaulis irgi savotiškai džiūgavo, garbindamas saulės deivę Mitrą, pajutus, kad šviesa neužva tamsybėse, kad sutumpėjusios dienos vėl atgyja, eidamos ilgn ir šviesyn. Krikščionybė nugalint pagonišką pasaulį, popiežius Leonas Didysis (440-461) atkreipė visų dėmesį į netikusį šviesos deivės garbinimą ir priminė, kad Kristus yra “tikroji šviesa, kuri apšviečia kiekvieną žmogų, ateinantį į šį pasaulį” (Jon. 1, 9). Tuo būdu buvo sugrąžintas Mitros garbinimas ir jo vietoje įvesta Kristaus užgimimo paminėjimas.

Tikrai verta buvo pagoniškam pasauliui išsivadėti neišmintingos saulės deivės garbinimo ir teisingai suprasta, pradedant laiką skaičiuoti nuo Kristaus gimimo! Tai galima drąsiai pasakyti, nes Kristaus gimimas Betliejuje yra tikras ir aiškus Dievo meilės ir gailėstingumo žmogui irodymas: “Dievas taip mylėjo pasaulį, kad davė savo vienigimį Sūnų, kad kiekvienas, kuris į jį tiki, nežūtų, bet turėtų amžinąjį gyvenimą” (Jon. 3, 16). Amžiais lauktojo Mesijo pasirodymas mūsų žemėje yra pati didžiausia dangaus dovana, kurią gali pavydėti net angelai! Žmonija, atsimindama ir įvertindama šią dovaną, greičiausiai ir pati įvedė šį gražų paprotį Kalėdų metu dalytis dovanomis, kad tuo būdu žmogus žmogui parreikštų nuoširdžiausius linkėjimus ir meilę.

Tačiau, gaila, tos didžios dangaus dovanos ir Kristaus pasiuntinybės pirmiausia nemokėjo suprasti ir įvertinti pati išrinktoji Izraelio tauta. Laiko dulksės ir žmogaus iškrypimus palinkusi prigimtis iš anksto sudarkė tikrąjį Mesijo vaizdą Izraelio tautos akyse. Nors Mozė, pranašai ir patrijarkai būsimąjį Mesijo garbę, jėgą ir karalystę vaizdavo tikromis, dvasinį gyvenimą atitinkančiomis spalvomis, tačiau kieto sprando izraelitas Kristus Asmenyje norėjo matyti tik žemiškąjį valdovą, kurs išgelbėtų savo tautą iš Romėnų priespaudos ir, išugdęs joje nepaprastą jėgą, leistų jai plačiai viešpatuoti visame pasaulyje. Kadangi Kristus ne atitiko fariziejų, Rašto žinovų ir tautos vyresniųjų troškimo, jis buvo pasmerktas ir prikaltas prie kryžiaus.

Nors išrinktoji tauta Mesiją ir pasmerkė, tačiau Jo pasiuntinybė neliko sunaikinta ir užbaigta; Kalvarijos kalne kryžius su blizgėjuo didesne šviesa, negu tie spinduliai, kuriuos bėrė iš aukštųjų nuostabių žvaigždžių, pasirodė virš Betliejaus Kristaus gimimo metu. Dar prieš savo mirtį Kristus išpranašavo, kad: “kai būsiu pakeltas augstyn nuo žemės, visa patrauksiu prie savęs” (Jon. 12, 32). Ir ištikrųjų, Izraelio vietą, Kristaus Bažnyčioje užėmė seniau buvusios pagoniškos tautos, Izraelis, išsivadėjęs tikrojo Mesijo, iki šios dienos vis teblaukia naujojo savo tautos galiūno, antrojo Mesijo. Tačiau tokio nesulauks, nes Kristuje išsipildė Dievo pirmiesiems žmonijoms duotieji pažadai ir pranašų pranašystės, o paties Išganytojo nuostabią šventas gyvenimas, kilnus mokslas ir skaitlingi stebukliai aiškiai liudija, kad jis buvo gyvojo Dievo Sūnus. Tačiau nepaisant, kad išrinktoji tauta ir išsivynė Kristaus, jei iki šiol tebėra teisė sugrįžti prie savo tikrojo Mesijo ir pareiga paręgti ir aiškiai pamatyti amžinai skaisčius spindulius beriančią Betliejaus žvaigždę.

Tą nuostabią Betliejaus žvaigždę yra ipareigotas kiekvienas pamatyti ir jos spinduliu šviesuoti turti visada pasilikti. Kelias iš tos nuostabios žvaigždės šviesa yra atviras, reikia tik geros valios ir pastangų: “šviesa teka teisėjams ir džiaugsmas tiems, kurių širdis tiesi” (Ps. 96, II). Geriausiai Kristaus Asmenyje pažino Dievo Sūnų trys tolimųjų pagonišku šaliu Išminčiai: “Pamatę žvaigždę, jie džiaugėsi labai dideliu džiaugsmu. Įėję į namus, jie rado vaikelį su jo motina Marija ir parpuolę pagarbino jį. Paskui jie atidengė savo turtus ir davė jam dovanų . . .” (Mat. 2, 10-11).

NEW YORK. — Gruodžio 16 dieną New York'o padangėje susitrenkė du dideli lėktuvai. Padariniai pasibaistė.

United Air linijos DC8 jet lėktuvas nukrito Brooklyn'o mieste ir griuvėsiuose palaidojo keliasdešimt asmenų. Abiejų lėktuvų nelaimėje žuvo iš viso 140 asmenų. Kažkokių nuostabių būdu Brooklyne nukritusiam lėktuve gyvas buvo išlikęs 11 metų berniukas Stephen Baltz iš Wilmet, Ill., vienok pasikankinęs ir nežūrint gydytojų pastangų sekančią dieną mirė.

DC8 jet lėktuvas su 84 asmenimis skrido iš Chicago į Idlewild stotį, o TWA Constellation lėktuvas skrido iš Columbus į Dayton, Ohio, į La Guardia stotį.

Oficialiai ir ekspertai intensyviai tyrinėja katastrofos priežastį. Tarp žuvusių yra studentų vykusių pas savuosius praleisti kalėdines šventes.

Spalių 17-tą vakarinėje Vokietijoje įvyko kita šurpi JAV lėktuvo katastrofa. Lėktuvas nukrito Munchio mieste. Žuvo ne tik lėktuvo įgula ir keleiviai, bet kita tiek žuvo vietos gyventojai. Čia irgi dalį žuvusių sudarė amerikiečiai studentai vykę švenčių atostogoms.

CONSTELLATION GAISRE ŽUVO 53 ASMENYS

NEW YORK.—Gruodžio 19-tą Brooklyne laivyno uoste gaisras nusiaubė didžiausią JAV lėktuvų gabentoją (carrier) Constellation. Gesinimas užsitęsė 12 valandų. Žuvo virš 53 asmenys, sužeistų virš dviejų šimtų.

Constellation pradėjo statyt spalį 10, 1957 m., tikėjosi užbaigt 1961 metų kovo mėnesį. Po gaisro ims kokį metų laivą pertaisyti. Jis atsis virš \$300,000,000, įskaitant pertaisymo išlaidas. Jo platformoj galės sutilti šimtas lėktuvų.

Gaisro p. adžioje Constellation laive buvo 4.200 asmenų. Daugumą pavyko išgelbėti, kiti žuvo ugnyje, arba sušuto įkaitusiu laivo viduje.

Paskelbtam žuvusių sąrašė yra lietuviškai skambančių pavardžių, kaip Maurus, Kamitis (Kamaitis?).

Youngstown, Ohio. — Gruodžio 19-tą trys banditai apiplėšė vietinį banką išsinešdami 105,000 dolerių grynais ir 30,000 dolerių čekiais.

WASHINGTON. — Gruodžio 20-tą U. S. valstybės departamentas įspėjo Vietnam komunistinį režimą, kad nesikištų į Laos vidaus reikalus.

KUR SUSTOTI?

Kūčių naktį Dievas per pasaulį eina— Jieško žmones pažadėtos, Kur sustot—jei ir Betliejaus piemenys Nesurastų tvarte Jam vietos?!

Mano žemė šią naktį baltai rėdos— Iškloja vieskelius pūkais . . . Ir laukia, laukia—gal kaip niekad— Kada ramybė ir taika ateis . . .

O Ramybė iš dangaus jau tyliai leidžias Paguost žmones geros vilos . . . Bet kur sustot?—jei patrankos čia meldžias, Ir parymsta . . . Kažkur ant uolos . . .

Gi taika iš posėdžių negal išeiti— Ji taip pavargus, išblyškus . . . Jos veida kumštįm apdaužė ne kartą . . . Ir širdis krauju jau aptiškus . . .

Eis tenai Dievas Kūčių naktį vėloka, Kur šimtai absta už grotų . . . Kur sustos?—bažnyčiose šoka kazoka! . . . Kas? . . . Kur? . . . rinksis ten ratų?!

Magdalena Vinkšnaitienė

LRKSA Nauji Nariai

Šią savaitę Susivienijimo centro įstaiga įregistravo šiuos naujus narius:

- 13 kp. Baltimore, Md.—Karen E. Makauskas (Juv.); įrašė Miss E. Makauskas
18 kp. Tamaqua, Pa. — Edward Dalton; įrašė Wm. Abromaitis
30 kp. Scranton, Pa. — Joseph Žvirblis; įrašė Leocadia Donarovich
41 kp. Worcester, Mass.—Aldona M. Pauliukonis (Juv.); įrašė V. J. Blavackas
114 kp. Nanticoke, Pa.—Rev. John G. Valūnas; įrašė Chas. J. Matkiewicz
142 kp. Cleveland, Ohio — Rev. Bernard John Bartis; įrašė Mrs. L. Sukys
155 kp. Scranton, Pa. — Alberta Rogers; įrašė Msgr. John F. Boll
179 kp. E. St. Louis, Ill.—Lina R. Kemežys; įrašė M. S. Kimutis
179 kp. E. St. Louis, Ill.—Stella R. Slesoraitis; įrašė M. S. Kimutis

Iš viso iš aštuonių kuopų geyvini nauji nariai. Tai graži aukščiaų pažymėtu kuopų organizatorių kalėdinė dovana Susivienijimui.

Netrukus įžengsime į 1961 metus, kurie bus Susivienijimo jubiliejiniai metai. Per 75 metus mūsų Susivienijimas yra daug pasidarbavęs savišalpos, taipgi tautinėje ir kultūrinėje srityse ir senosios tėvynės Lietuvos naudai. Reikia manyt, kad visi Susivienijimo nariai, įvertindami savo protėvių ir tėvų pastangas, nepagalės savo triuso gražiai paminėti deimantinį jubilėjų ir prisidėti prie naujų narių prirašymo.

KUNIGŲ VIENYBĖS SUSIRINKIMAS

New York'o ir New Jersey Kunigų Vienybės provincijos susirinkimas buvo gruodžio 15 dieną pas TT Pranciškonus Brooklyne.

Susirinkimą pradėjo ir pasakė labai svarbią programinę kalbą naujasis provincijos pirmininkas, kun. N. Pakalnis. Apreiškitos parapijos klebonas. Provincijos kunigai labai gražiai dirba Pranciškonų koplyčioj. Pamalū ir pasiryžta šiais metais ir doms vadovavo TT Pranciškonų gi uoliai veikti—turėti mėnesinį susirinkimus su referatais, si kunigai giedojo ir meldėsi už kalbėtojų, diskusijomis. Ypač a. a. pirmojo Lietuvos Metropolatkreipta dėmesys į jaunuosius lito vėlę. Ši provincija turėjo iškonfratrus, kad ir jie visi telkilingas pamaldas už arkivyskupų KV veiklai didinti. KV yra kupo vėlę, kai tik mirė.

visų kunigų ir visiems lietuviams kunigams, o dar gal labiau jauniesiems, nes jų rytojūs.

Kun. A. Pakalnis, dabartinis provincijos iždininkas, skaitė labai įdomų referatą apie naująsias rubrikas. Buvo svarstyti ir kiti svarbūs kunigų ir lietuvių reikalai.

Paminėta Arkiv. Skvirecko Mirties Metinė

A. a. arkivyskupo Juozapo Skvirecko metinės buvo paminėtos po susirinkimo gražioj TT Pranciškonų koplyčioj. Pamalū ir pasiryžta šiais metais ir doms vadovavo TT Pranciškonų gi uoliai veikti—turėti mėnesinį susirinkimus su referatais, si kunigai giedojo ir meldėsi už kalbėtojų, diskusijomis. Ypač a. a. pirmojo Lietuvos Metropolatkreipta dėmesys į jaunuosius lito vėlę. Ši provincija turėjo iškonfratrus, kad ir jie visi telkilingas pamaldas už arkivyskupų KV veiklai didinti. KV yra kupo vėlę, kai tik mirė.

Šv. Mykolo Parapija Scranton, Penna.

Visiems parapijiečiams ir visiems LRKSA nariams ir veikėjams linkiu nuoširdžiai švenčių!

Kalėdinės Mišios 12 val. nakties su asiata; 8:00 ir 10:30 val. ryto.

PRELATAS J. F. BALTUSEVIČIUS, Klebonas LRKSA Dvasios Vadas

Šv. Pranciškaus Parapija Miners Mills, Pa.

Visiems Šv. Pranciškaus parapijiečiams ir rėmėjams linkiu nuoširdžiai švenčių Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų!

Kalėdinės Mišios 12 val. nakties, 8:00 ryto ir 10:00 val. ryto

KUN. A. EZERSKIS, Klebonas

Šv. Marijos Parapija Kingston Penna.

Šv. Kalėdų proga, sveikinam visus parapijiečius! Taipgi šia proga nuoširdžiai dėkojam visoms draugijoms ir kuopoms už šaunų parapijos rėmimą.

Kalėdinės Mišios 12 val. nakties, 7:30, 9:00 ir 10:30 ryto.

KUN. V. J. NANORTA, Klebonas KUN. A. J. NORKUNAS, Asistentas

Šv. Onos Parapija Luzerne, Penna.

Sveikinam švenčių proga ir nuoširdžiai dėkojam visiems prisidėjusiems aukomis prie naujos bažnyčios pastatymo.

Kalėdinės pamaldos: 11:30 vakaro choras giedos kalėdines giesmes; 12 val. nakties iškilmingos Mišios; 6:00, 7:30 ir 9:00 v. ryto skaitytinės Mišios; 10:30 giedotinės Mišios ir palaiminimas švč. Sakramentu.

KUN. V. ŠIMKONIS, Klebonas KUN. L. J. SABALIS, Asistentas

Šv. Marijos Parapija
Wananie, Penna.
Šv. Juozapo Parapija
Hanover, Penna.
Džiaugsmingų Kristaus Gimimo Švenčių progai sveikinu visus savo parapijiečius ir nuoširdžius parapijos rėmėjus!

Kalėdinės Mišios: Šv. Marijos bažnyčioje, Wanamle — 12 val. nakties, 8:00 rytą; Šv. Juozapo bažnyčioje, Hanover — 9:30 val. ryto.

KUN. JONAS G. VALŪNAS, Klebonas

Šv. Marijos Parapija
Eynon, Penna.
Sveikinu visus savo parapijiečius ir mūsų parapijos rėmėjus ir linkiu kuo linksmiausių Kalėdų ir Naujų Metų Švenčių!

Kalėdinės Mišios
12 valandą nakties, 8-tą ir 10:30 ryto.

KUN. J. SAVULIS, Klebonas

Sv. Petro ir Povilo Parap.
Sugar Notch, Pa.
Kalėdų ir Naujų Metų švenčių progai, nuoširdžiai sveikinu visus parapijiečius ir parapijos rėmėjus!

Kalėdinės Mišios
12-tą valandą nakties, 8-tą ir 10:00 ryto

KUN. MYKOLAS C. OZALAS, Klebonas

Šv. Juozapo Parapija
Durvea, Penna.
Iš visos širdies linkiu Duryea Šv. Juozapo parapijos parapijiečiams linksmy Šventų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų!

Kalėdinės Mišios
12-tą valandą nakties, 8-tą ir 10:30 ryto

KUN. J. AURUSKEVIČIUS, Klebonas

AMERIKA PRO RAUDONAS AKIS
EDVARDAS SULAITIS

JAV - Sov. Sąjungos kultūrinio bendradarbiavimo sutartimi šį kraštą turi progą užsukti įvairūs, neaiškūs plauti sovietiniai "kultūrininkai".

Prieš kiek laiko tu "kultūrininkų" tarpe buvo ir Vilniaus "Tiesos" redaktorius Henrikas Zimanas, kuris grįžęs iš JAV periodinėje spaudoje paskelbė išspūdius iš Amerikos, matytus per savo raudonas akis.

Dabar jau mus pasiekė tu jo išspūdiu knyga, pavadinta "Ka aš mačiau Amerikoje", išleista Valstybinės Grožinės Literatūros leidyklos Vilniuje.

Jau pačiame pirmame knygos skyriuje "Važiavimas į Ameriką", Zimanas prinaša:

"Po kario metais Amerika pasidarė svarbiausias antikomunizmo, rasizmo ir reakcijos centras. Ji priglaudė daugelį tu, kurie anomis lemtingomis dienomis stoji į priešų pusę, išdavė Tėvyne, nuėjo tarnauti savo tautos budeliams. Daugelis tu, kurie pasimetė ir pasiklydo Didžiojo karo audrų dienomis — šiandien taip pat yra Amerikoje."

Galima suprasti, kokios vertės yra Zimano pasakojimai, kada jis pabėgėlis nuo raudonųjų teroro, zudymų, išvežimo į Sibirį ir kitokių baisių vadinama Tėvyne išdavikais ir nuėjusius tarnauti savo tautos budeliams.

Knygoje yra labai maža objektivitymo, nes čia stengiamasi parvaizduoti Ameriką tik iš biogiosios pusės. Čia, žinoma, Zimanas neužmiršta pažymėti rasizmo, problemos, sąryšius su tuo laiku vykusiems įvykiams Little Rocke, jaunimo nusikaltimams ir kitokiems neigiamų požymių. Taip pat ir nuotraukų dauguma nori sudaryti neigiamą įspūdį apie Ameriką. Štai, vienoje vietoje vaizduojamas ant žemės gulintis žmogus su užrašu: "Ne visi amerikiečiai geria vien kokakolą"; kitur nuotrafuotas Amerikos laikraštis su žudiko paveikslais.

Vienas skyrius "Svečiuose pas JAV lietuvius" yra pašvęstas susitikimui su lietuviais aprašyti, o, žinoma, ir išvadas apie juos padaryti.

Zimanui labai patikę susitikimai su Amerikos raudonaisiais lietuviais. Čia jis skundžiasi, kad raudoniosios "Laisvės" reaktant jo sutikimui New York'e nepavos salės, todėl teko pasitenkinti "Laisvės" spaustuose kampeiliu. "Negalėjau nepagalvoti; turtinčioje Amerikoje turėjau susitikti su brangiais draugais ir bičiuliais tokiomis sąlygomis. Jėgu mes, tie patys žmonės būtu-

me suėję kur nors Lietuvoje, kuri dar jaučia praecties sunkių laikų žaizdas, tikrai būtume suradę šiam susitikimui puikiausią salę," — verkšlėna Zimanas.

Zimanas rašo, kad su juo kalbėjosi ir žmonės "iš priešingosios stovyklos." "Su kai kuriais iš jų susitikdavau noromis, nes žinojau, jog jie pateko į sveiką šali atsitiktinai. Su kitais kalbėdavau iš pareigos, nes jaučiau neturintis teisės atsakyti susitikti su žmogumi iš Lietuvos, kuris nori iš manęs gauti žinių apie gimtąjį kraštą. Su kitais iš viso neturėjau noro kalbėti, nes žinojau, kad jie iškreips mano žodžius, primeluos, o man bus sunku įrodyti, kad jie melavo," — aiškina knygos autorius.

Nesinori tikėti, kad Zimanas rašė vadovaudamasis sveiku protu. Tai greičiau, atrodo, kad jis rašė pagal užsąkytą, žiūrėdamas raudonoms akims. Išganėje jis dar pastebi, kad "ateityje jis daugiausiai draugų turės progos lankytis JAV, ir jie papildys autoriu, plačiau aprašys siuolaikini JAV gyvenimą". Bet iš tu "draugų" nemanome, jog būtų didesnis nauda, kaip iš paties Zimano: ir tu išspūdi, be abejo, turės būti nuspalvinti raudonai.

'LAISKAI LIETUVIAMS'

Leonas Zaremba, S. J., A. Kezys, S. J., Alfonsas Grauslys, Juozas Vaišnavas, S. J., L. Dambriūnas dr. Juozas Prunskis, Dailė Koklytė, Danutė Mitkienė — šie naujausiam — 1960 m. gruodžio mėn. "Laiskai Lietuviams" numeris.

Šiame numeryje telpa viena meniška A. Kezio, S. J., nuotrauka "Ugnis" ir nemaža kitų vaizdų. Pažymėtina, jog "Laiskai Lietuviams" paskutiniu metu įdėjo daug meniškų nuotraukų, paruoštų A. Kezio, S. J., kurio foto aparatas ir akis sugėba rasti įdomių vaizdų įvairiomis temomis.

Šio simpatiško žurnalo redakcija ragina visus galinčius valdytoji pliusna dalyvauti "Laiskai Lietuviams" straipsnių konkurse, kurio terminas yra 1961 m. vasario mėn. 1 d. Konkurso tema: "Svarbiausieji mūsų uždaviniai dabartinėje išeivijos sąlygoje." Premijoms paskirta 200 dolerių.

"Tikrai yra prasmingas artimo meilės darbas savo rešytu žodžiu padėti kitiems susiorientuoti svarbiuose gyvenimo klausimuose. Tad neuzkaskite giliai ir žemę Tėvynei duotų talentų, bet paleiskite juos apyvarton, kad atneštų naudos ir jūsų artimui ir jums patiems," — taip skamba pakvietimas į konkurso dalyvių eiles.

KALĖDOS

Tykiai sklendžia sapno mostais, ilgisio svajon ratuotos, gilios dienos sniego skruostais švesti tyro džiaugsmo puotos.

Ir, nugirdus tylų gandą iš didingosios tolybės, ilgisingai siela skrenda, kur dangus viltim sužibęs...

Mykolas Vaitkus

SENI IR NAUJI NAUJŲJŲ METŲ PAPROČIAI

Žmonės per amžius šventė Naujus metus pagal savo tradicijas. Nė viena kita šventė taip universaliai neatsispindi bendra laimingų metų viltimi ir šiltų santykių palaikymu su kitais žmonėmis noru, kaip Naujieji Metai. Ši vilties ir brolybės dvasia dažniausiai buvo išreikšta valgisais, — pasilinksminimais ir lankymusi pas draugus. Amerika dar pridėjo savo nuosavą priskonį prie Naujųjų Metų papročiu.

Sportą mylį amerikiečiai savo populiariausius klasikų paskyrė Naujųjų Metų dienai ir pradėjo sveikinti savo pamėgtas komandas ir Naujuosius Metus tuo pačiu metu. Rose Bowl kolegijos futbolo žaidynės, kurios seka garsųjį Pasadenos (Kalifornijoje) Rožių Turnyrą, buvo pradėtos 1916 m. ir davė pradžia žaidynėms per visą kraštą.

Ivairiaspalvis "mummers" paradas Philadelphiaje yra kitas Naujųjų Metų įvykis, tipiškas amerikoniškasis. "Mummers" paradas, kuris turi šiek tiek panašumo į Seniosios Anglijos "mummers" žaidynes, buvo pradėtas 1876 m. sausio mėn. 1 d., kaip didelis festivalis. Per praėjusius Naujuosius Metus apie du milijonai žiūrovų iš rytinės Amerikos dalies sekė šį fantastišką kostiumuotą ir maskaradišką parada Philadelphiajos Broad gatvėje.

Nors ir neįprastos yra kai kurios amerikietiškos švenčių iškilmės, tačiau didelė Naujųjų Metų šventimo būdo dalis yra atsigabenta iš Europos. Prancūzai ir škotijoje Naujų Metų diena pasidarė ir pasiliko svarbiausia metų švente: dovanų paskieitimo, sveikinimais kortelėmis ir lankymosi pas gimines ir draugus laikotarpiu. Škotų vaikams šaukdam "Hogmanay" pasipila po gatves Naujų Metų iš-

vakarėse ir prašo pyragų ir vaisių iš kaimynų.

Dvylika vynuogių yra ispanų Naujųjų Metų šventimo centru Madrido Puerta del Sol aikštės santykių palaikymu su kitais žmonėmis noru, kaip Naujieji Metai. Ši vilties ir brolybės dvasia dažniausiai buvo išreikšta valgisais, — pasilinksminimais ir lankymusi pas draugus. Amerika dar pridėjo savo nuosavą priskonį prie Naujųjų Metų papročiu.

Vengrai tiki, kad kiaušės palytėjimas Naujų Metų išvakarėse atneša laime. Pagrindiniuose Budapešto restoranuose ir kavinėse taukais ištepta kiaušė yra paleidžiama vidurnaktį per pačias linksmybes, ir svečiai ją vaikosi, kad palieštų.

Lietuvoje po Naujų Metų išvakarių vakarienės du ar trys maskuoti žmonės, nešini uždegtais žibintais, eina į namus valtyti, gerti, šokti ir dainuoti. Išcinaant iš namų prie jų prisijungia tu namų šeimininkai ir taip pat užsidėję maskas eina su pirmaisiais į sekancius namus. Prieš pasibaigiant naktčiai ir žibintų procesija būna išjungęs visas kaimas.

Anglijoje vynu stiklas ir duonos riekė yra atpildas atsilankiusiems pirmiesiems Naujųjų Metų svečiams. Pirmasis atsilankęs atneša tradicinį šilumos ir gerbūvio simbolius (anglies, duonos ir druskos) ir yra mieliai sutinkamas, nes jis "įleidžia" Naujuosius Metus. Atstovaudamas Senuosius Metus, jis išeina per užpakalines duris.

Amerikoje Naujųjų Metų šventimas kaip daug kas šiame įvairenybių krašte, yra sujungiamas seno su nauju. Šiame mišinyje glūdi tautos stiprybė ir kaipo tautos pažadas. Šis pagrindinis Amerikos gyvenimo bruožas ypač yra įdomus mūsų draugams ir giminiams užsieniuose. Jiems mes rasome milijonus laišku per švenčių sezoną.

AMERICAN COUNCIL

265 k. sekretorius

KALĖDŲ AMERIKOJE—ISTORIJA

Kalėdos Amerikoje turi savo istoriją. Ją sudaro generacijos žmonių, atvykusių iš užjūrio kraštų iš visokiausių laikų perijodų ir įvairiausių kultūrų. Daugelis senų amerikiečių prisimena Kalėdas ir galisi tu senų laikų, kai dėl didelio skubėjimo, ramiai ir be didelių išlaidų jie galėjo pasirošti šventei, patys pasigaminami žaislus, kepdami tradicinius pyragus ir pyragaičius.

Kolonijų laikais, tarp 1620 ir 1776 m., kai Amerika paskelbė savo nepriklausomybę, Kalėdos buvo švenčiamos įvairiais būdais. Varginose gyvenimo sąlygose Naujoje Anglijoje tėvai piligrimai griežtai draudė Kalėdų šventimą. Jie atvyko į šį kraštą kaip pabėgėliai nuo religinių persekiojimų Anglijoje ir buvo įsitikinę, kad jų puritaniškais tikėjimas, toks, koks jis tada buvo, rūstus ir rimtas, negali toliuotu šventiškos linksmos nuotais, kuri buvo jaučiama Kalėdų metu senojoje Tėvyne. Ši laikysena išliko Naujoje Anglijoje iki devyniolikto amžiaus pradžios.

Kitokia atmosfera vyravo pas ju pietinius kaimynus — olandus, isikūrusius ten, kur dabar yra New Yorkas. Ten Kristaus Gimimo Šventė ir Kalėdų išvakarės reikšė vaikams SINTER-KLAUS apsilankymą, kuris jiems buvo žinomas, kaip genialus plačiaširdis Sv. Nikolajus, ir vėliau pasidarė Kalėdų Seniu. Jis ju klumpes pripildydavo dovanomis ir saldinais, o suaugusiems Kalėdos reikšė apeigas bažnyčiose, maldas, svečiavimąsi, draugų bei giminių pasveikinimus ir šventę, kuri jiems primindavo Olandijoje paliktus namus.

Visur paliai Atlanto pakraštė Kalėdų šventimas rodė tautinę ir religinę kolonistų kilmę: švedų New Jersey valstybėje, Kvakerių (Quakers) Pensylva-

nijoje, Romos katalikų Marylande, britų episkopalu Virginijoje. Kai kuriose pietinėse valstybėse Kalėdos buvo švenčiamos su raketomis. Tas paprotys buvo įvestas prancūzų atvykėlių Louisianoje ir italų bei ispanų Floridijoje. Virginijoje Kalėdos buvo švenčiamos dvylika dienų. Praėjus ilgomis pasirošimo savaitėms, bekepat mėsą, paukščius ir pyragus, berenkant medžio šakas ir bepaunant didįjį Yule medžio rasta atvirai širdžiai, šventės prasidedavo Kalėdų išvakarėse. Tada draugų ir giminių buvo valgomos didelės vakarienės ir daugelis iš jų praleisdavo ištisus dienas kelionėse ant arklių ir vežimuose, kol pasiekdavo savus.

Per vėlesnius kolonijų metus Kalėdų papročiai buvo praturtinti ir harmonizuoti nauju emigrantų iš Senojo Pasaulio atvykimu. 1741 m. vokiečių kolonijai rytu Pensylvanijoje įkūrė Kalėdų išvakarėse Bethlehem miestą Kristaus gimimo vietas dėknam prisiminimui. Jie šventė Jėg gimimą prakartėję, įrengiant senų laikų sceną, kuri yra aprašyta Naujajame Testamente. Tokiu būdu ir į kitas kolonijas pasklido prakartėlių paprotys, ku-

AMERICAN COUNCIL

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ VISIEMS SAVO KLIENTAMS IR DRAUGAMS LINKI

COSMOS TRAVEL BUREAU, INC.

IR

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

VADOVYBĖ

LRKSA 265 KUOPOS NARYS



Jonas Vytautas Ruzgys

Gimęs Lietuvoje, Ezerėlių kaim. Zapyškio parapijoje, Sūnus Antano ir Onos Ruzgių. Pradžios moksle ejo Lietuvoje, 1944 metais su tėvais atvyko į Vokietiją, čia tris metus lankė gimnaziją. 1950 m. su tėvais atvyko į Ameriką, kelis metus dirbo, vėliau lankė mokyklą, du su puse metų lankė dienomis ir sekmingai užbaigė su pagyrimu ir gavo diplomą iš Radio Electronic Television School.

Mokyklos vadovybė gabų mokinių rekomendavo į valdžios darbus. Gavęs kvietimą, pasirinko dirbti saulėtame Californijos krašte Autonetics A Division of North America Aviation, Inc. Sausio 2 dieną išvažiavo prie darbo.

Gyvendamas Detroitė, jaunas energingas Jonas nesnaudė namuose, jis uoliai dalyvavo jaunimo veikloje, ypač tautinių šou-kinių grupėje. Parngimuose šaukiniuose pasirodydavo.

1953 m. Jonas ir tėvai Antanas ir Ona prisirašė prie LRKSA 265 kuopos. Jie visada geru žodžiu užtaria Katalikų Susivienijimą ir paragina prie jo prisitaistyti. Ruzgiai yra visų kiliųjų darbų rėmėjai ir pavyzdiniai Sv. Antano parapijos parapijiečiai.

Tėvai ir kiti džiaugiasi Jono atsieltu mokslu ir linki Dievo palaimos visuose jo geruose darbuose.

AMERICAN COUNCIL

265 k. sekretorius

Okupuotoje Lietuvoje

Intensyvūs Suvalkų Krašto Tyrinėjimai

Lietuvos Mokslų akademijos Istorijos instituto suorganizuotos žvalgomosios archeologijos ekspedicijos 1953, 1954 ir 1960 metais surinko duomenis apie daugelį Užnemunės archeologinių paminklų. Užnemunė labai turtinga piliakalniais. 1955-1957 m. buvo ištirti Ziegdrių, Guogų ir Bačkininkėlių piliakalniai, kairiajame Nemuno krante, netoli Kauno. Nuo 1957 iki 1959 metų buvo tyrinėjami ir Alytaus ir Lukšėnų kapinynas, Krikštonių pilkapiai ir Seiliūnų kapinynas. Dabar ruošiamas Užnemunės archeologinių paminklų žemėlapis. Žinomas jau iš prieškarinių laikų archeologas P. Tarasenka yra paruošęs ir įteikęs leidyklai knygą apie Užnemunės piliakalnius.

Ikišilinių Suvalkų krašto tyrinėjimų duomenis "Literatūra ir menas" suveda į tokias išvadas: "Kairiajame Nemuno krante tarp Alytaus ir Kauno esantys archeologiniai paminklai rodo, kad čia abiejuose Nemuno krantuose gyveno ne jotvingiai, o lietuvių gentys. Šiaurinės Užnemunės dalies — dabartinį Kauno, Šakių, Kazlų Rūdos rajonų — gyventojai savo kultūra buvo artimesni Nevėžio žemupio ir dešinioji Nemuno kranto gyventojams, negu jotvingiams."

organizacijos ir įstaigos. Joms "atilsinės" ir padalinamos pagal tam tikrą sistemą, kurios dėka Lietuvos gyventojai gauna kasmet tik labai apribotą skaičių tokių leidimų. Be leidimų naudotis kurortais ir gydyklomis gali nebent tik tie, kurie sumoka paraskiškias sumas. O leidimų išduodama tiek mažai, kad Lietuvos vasarinėse ir gydyklose "brolis" m. buvę ištirti Ziegdrių, Guogų ir Bačkininkėlių piliakalniai žymiai daugiau, negu savo piliakalniu.

"Lietuva" Kursuos Viduržemio ir Juodoje Jūroje

Vokietijos sovietinėje zonoje neseniai pastatytas kelvėnistrustinis jūrose. Laivo kapitonas esąs S. Dondva, Vilniečių grupė aplankiusi laivą, kai jis buvo įrengtyje, ir pažadėjusi laivą įrengti bibliotekėlę su lietuvių klasikų veikalais, be to, žadėjusi parūpinti lietuvių dailininkų paveikslų laivo patalpoms papuošti.

Mulkinu Gyventojus Dėl Naujos Rublio Vertės

Maskvai paskelbus, kad nuo sausio 1 dienos 10 senųjų rublių sudedami į 1 rublį, o neseniai paskelbus, kad nuo tos pačios dienos nustatomas naujas rublio kursas santykiyje su doleriu, vienas pasauliui buvo aišku, kad čia negalima kalbėti apie rublio užvertinimą, o tik apie jo nuvertinimą (Senuoju kursu už dolerį buvo skaičiuojama 4 rubliai, tad naujais rubliais turėtų būti 40 kapeikų už dolerį, bet kursas nustatytas 90 kapeikų, vadinasi už dolerį bus skaičiuojama daugiau negu dvigubai kapeikų, negu iki sausio 1 dienos). Nepaisant to, Vilniaus radijas ir "Tiesa" nesiliauja mulkinę gyventojus, kad rublis esąs "užvertintas". Bet ir minėtas nuvertinimas rublio realybės neparodo. "Juodoje biržoje" Lietuvoje (tokios "biržos" veikia visuose komunistiniuose kraštuose) už dolerį faktinai mokama iki 10 kartų daugiau, negu yra oficialus kursas. Kai nuo sausio 1 dienos rublis ir oficialiai bus nuvertintas, vargu tas "neoficialus" kursas pagerės.

"Atilsinėm" Reikia Jau iš Rudens Pasirūpinti

"Lietuvos respublikinė profesinų kurortų valdyba" paskelbė, kad priima pareiškimus "vietinėms ir sąjunginėms atilsinėms gauti" iki 1960 m. lapkričio 26 dienos. Į valdybą su tokiais pareiškimais gali kreiptis ne pavieniai darbo žmonės, o tik

VILNIAUS RADIJAS

ir spauda priminė, kad Panevėžio dramos teatru "Šiomis savaitėmis suėjo 20 metų. Pirmasis jo režisierius buvo J. Miltinis (pastarais metais apie jį nebeįrašė). Per 20 metų esą pastatyta 72 premjeros, Panevėžyje ir gastrolyse buvę per tą laiką 3,800 vaidinimų, kuriuos aplankė maždaug 2 milijonai žiūrovų.

VILNIAUS "TIESA" atspausdino straipsnį "Lietudis didžiųjų savo didvybių". Autorius — generolas majoras J. Macijus — "šas. "Pagerb" karvedžius Oborevičių, Putnį ir kitus, bet nutylėjo, kad jie to paties Kremliaus įsakymu (įvairių "valymų" metu) buvo sušaudyti.

LIETUVOS KOLCHOZAIŠtmet tu: 3jo milijonitiskus nuostolius (Vilniaus "Tiesos" žodžiai), kai Maisto pramonės valdybos imonės iš tolo nepajėgė perdirbti kolchozų psilytų vaisių ir daržovių. Dideli kiekiai per tai sugedo.

DAINAVOS — Jaunimo Stovyklos Globos Komitetas

šiuo metu vykdo piniginių vajų. Laimėjimas letaziamas 1961 metų Fordo automobilis. ALR Katalikų Federacijos centro valdyba prašo visus lietuvius šias Dainavos Jaunimo Stovyklos vadovybės pastangas paremti savo auka. Vajų vykdo Clevelando Dainavos JS globos komitetas vadovaujamas Sim. L. niausko.

VIISIEMS LRKSA VEIKĖJAMS, NARIAMS, KLIENTAMS IR DRAUGAMS LINKIME

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

ATTY. & MRS. TH. E. MACK

LRKSA VICEPREZIDENTAS

Wyoming, Pennsylvania

Liet. R. K. Susivienijimo Amerikoje 61-jo Seimo Protokolas

(Pabaiga)

Direktorių rinkimas

M. Šrupšienė siūlo Albina Poškienę, V. Radzevičiūtę parėmė. Pranas Zelba siūlo inž. A. Rudį, Elžbieta Samienė parėmė. Jurgis Šlakis siūlo Prana Katilių, Silvestras Kuosa parėmė. Stella Semėnienė siūlo Kazį Kleivą, dr. Vl. Šimaitis parėmė. Bronė Rakauskienė siūlo Vl. Činiką, P. J. Matikevičius parėmė. Visiems pristatytiems kandidatams sutikus kandidatūrai, balsuojama slapta. Albina Poškienė gavo 55 balsus, inž. A. Rudis 58 balsus, P. Katilius 43 balsus, K. Kleiva 38 balsus, V. Činikas 36 balsus. Pirmuoju balsavimu surinkę dalyvaujančių atstovų balsų daugumą, direktoriais išrinkti inž. Antanas Rudis ir Albina Poškienė.

Antruoju balsavimu P. Katilius surinko 37 balsus, K. Kleiva 27 ir V. Činikas 29 balsus. Nei vienam kandidatui nesurinkus daugumos, pirmininkas skelbia trečią balsavimą, kuriame pasiliko tik du kandidatai, būtent, Pranas Katilius ir V. Činikas. Trečiame balsavime P. Katilius gavo 42 balsus, V. Činikas 50 balsų. Tuo būdu *Vladas Činikas išrinktas direktorium.*

Konstitucinių komisijų rinkimas

Statutų komisija. V. Činikas siūlo Petrą J. Matikevičių, Simanas Galinis parėmė. K. D. Rubinas siūlo Juozą Giedraitį, P. J. Matikevičius parėmė. M. Zujus siūlo Adolfą Norvaišą, Adolfas Kaduškevičius parėmė. Daugiau kandidatų nesant, P. J. Matikevičius, J. Giedraitis ir A. Norvaiša išrinkti Statutų komisijon vienbalsiai. Čia pat jiems pasitarus, komisijos pirmininku išrinktas Adolfas Norvaiša.

Teismo komisijos rinkimas. J. Giedraitis siūlo dr. Vl. Šimaitį, L. Šukienę parėmė. Juozas Svirkas siūlo Simoną Galinį, Julė Salasevičienė parėmė. Juozas Aukštaitis siūlo Antaną J. Sutkų, K. D. Rubinas parėmė. Daugiau kandidatų nesant, dr. V. Šimaitis, S. Galinis ir A. Sutkus išrinkti Teismo komisijon vienbalsiai.

Švietimo komisijos rinkimas. Adv. Thomas E. Mack siūlo Aleksandrą Aleksį, Marijona Rudienę parėmė. Elžbieta Samienė siūlo Kazį Kleivą, Vl. Činikas parėmė. Matas Zujus siūlo kun. Petrą Činiką, Simanas Galinis pa-

rėmė. A. Aleksis, K. Kleiva ir kun. P. Činikas išrinkti Švietimo komisijon vienbalsiai.

Labdarybės komisijos rinkimas. Vincas Matikevičius siūlo Marijoną Šrupšienę, Albina Poškienė parėmė. Juozas Aukštaitis siūlo Kazį Rubiną, Juozas Giedraitis parėmė. Valerija Žitkutė siūlo Julę Salasevičienę, Paulę Glugodiene parėmė. V. Radzevičiūtei pasiūlius, P. Balčiui parėmus, Marijona Šrupšienė, K. D. Rubinas ir J. Salasevičienė išrinkti Labdarybės komisijon aklamacijos būdu.

Jaunimo komisijos rinkimas. Stasė Semenienė siūlo Emiliją Makauskaitę, J. Giedraitis parėmė. Matas Šimonis siūlo Valeriją Žitkutę, Paulę Glugodiene parėmė. Margarieta Kriksčiūnienė siūlo Wilhelmą Virbickienę, Albina Poškienė parėmė. E. Makauskaitė, V. Žitkutė ir W. Virbickienė išrinktos Jaunimo komisijon aklamacijos būdu.

Dr. Wm. Kriksčiūnas iškėlė atlyginimo klausimą. Sekretorius V. T. Kvetkas siūlo vyriausiam Susiv. daktarui kvotėjui mokėti \$300.00 į metus kaip "retaining fee", J. Svirkas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Dr. Kriksčiūnas iškėlė dienpinių reikalą. L. Šimutis siūlo \$18.00 į dieną, K. D. Rubinas parėmė. Priimta.

Sekretorius V. T. Kvetkas siūlo padėkoti vietiniams dienraščiams Wilkes-Barre Record, ir Times Leader, taipgi savaitraščiui Sunday Independent už plačią publikaciją seimo progą. Seimo pirmininkas siūlo šį reikalą pavest V. T. Kvetkai. Priimta.

Seimo pirmininkas dėkoja visoms atstovėms ir atstovams už gražią tvarką ir rimtą reikalų švarstymą.

Seimo pareigūnų algų reikalą Julė Salasevičienė pasiūlė, Mildred Uzdella parėmė skirti tą patį atlyginimą, kaip ir pereito seimo pareigūnams. Priimta vienbalsiai.

Dvasios vadas prel. J. F. Baltuševičius priesaikina Vykdomąją Tarybą ir konstitucinių komisijų narius.

Prezidentas L. Šimutis dėkoja seimo vedėjams, Seimo Priėmimo komitetui už šaunų pasidarbavimą ir visiems bet kokiu būdu prisidėjusiems prie 61-jo seimo pasisekimo. Baigdamas linki kuopų atstovėms-atsto-

vams laimingai sugrįžt į savo kolonijas ir nenulistamai darbuotis organizacijos naudai.

Prel. J. F. Baltuševičius sukalbėjęs maldą, sugiedojo Amerikos ir Lietuvos himnus, pianu palydint Onai Mrs. Helen Kosar-Kazakevičiūtei, pirmininkas Aleksandras Aleksis 61-ąjį seimą uždarė 5:30 P. M.

Aleksandras J. Aleksis, 61-jo seimo pirmininkas
Adv. Thomas E. Mack, vicepirmininkas
Matas Zujus, sekretorius
Marijona Rudienė, sekretorė

"Garso" Knygų Katalogas MALDAKNYGES

- RAMYBĖS SALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapiai.....\$8.00
- ZYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
- MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų)..... 50
- MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais..... 30
- SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sugrupuota su 40 atsiminimais ir vienišomis Amerikoje išleista maldaknygne, kuri padeda maldoti ir gaudomai, kad žmonės gali sekti kitiems maldoti. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.
- VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Lietuvių Dainų rinkinys. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. Dabaria. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Rinkinys išleistas didelio formato. Telpa 288 gražiausias populiariausias dainas. 1.00
- CROSSES (Kryžiai)—Romanas. Parašė Vincas Razauskas. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 329 pusl. 4.00
- KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Barnabasas. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 25

Užsiskaitant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.), Wilkes-Barre, Penna.

SOME OLD CHRISTMAS CUSTOMS

By JONAS BALYS

The most eagerly awaited festival of the winter season is Christmas. And although the primary significance of the celebration is Christian, many of its aspects bear a close relation to pre-Christian customs and rites. This is as true of Lithuania as it is of most Christian countries.

The "Kaleda" of the folk songs is a woman who comes from a distant land in a carriage made of gold or iron. She carries a siltien white and travels over high mountains and through deep valleys, bearing unusual gifts for those who await her. The Latvians refer to Xmas as "svētki," which means "the guests." According to the songs, these guests come from Riga in a sled, accompanied by a band of armed retainers. Songs about these guests may also be found in the southern part of Lithuania, where they are usually associated with treasures and ornaments: pearl tiaras, golden goblets, silver rings. Also figuring in other folk songs is a nine-horned elf, upon whose horns goldsmiths hammer a golden goblet.

Some time ago the Christmas celebrations lasted three days. The first was a great holy day, and all visiting was prohibited. Only "Kaledu senelis" or "Old Man Christmas" went outdoors, frequently followed by children. On the second day there would be games: Some Lithuanian groups have acting games at Christmas — dialogues between men and girls, accompanied by appropriate descriptive gestures. These dialogues would be sung while walking, by two rows of players facing each other. One row would be steadily increased by one player and the other decreased. Other games that might be noted are the aforementioned "bear" game and "the broiling of the woodpecker," a game for

young people in which they would pair off and were required to kiss each other.

"Kūčios," or Christmas Eve, was a very important day. The main course of that day's dinner was "kūčia," a mixture of grain and honey. This course was intended primarily for the souls of dead family members. When the evening star was sighted, the whole family would sit down at the table. All members of each family would try to be together; many of them would travel great distances for this family meal. Hired hands and travelers were also invited to partake.

Today the "kūčia" has largely been replaced by "plotka," which is eaten in memory of the ancient Christian love feasts or "agape." The "plotka" is a piece of thin, white, unleavened bread baked by servants of the Church. It is eaten after a prayer, with each member of the family breaking a piece from the common loaf. The head of the family usually presides over the ritual. It might be noted that many Lithuanian families throughout the world still preserve this custom. Some time ago it was customary for the head of the family to carry the "plotka" three times around the outside of the house. He would then knock on a window and hold conversation with those inside. The following exchange is typical: "Who goes there?" "The Lord God." "What do you bring?" "Fortunate days." This dialogue is similar to the one already quoted, except that it is much more Christian in feeling, whereas the other consisted of pagan elements only.

Within recent memory, bread and salt were placed underneath the table for the spirits; frequently food was left on or underneath the table overnight for the same purpose. During dinner a place at the table that had

been occupied by a recently deceased member of the family remained unoccupied and a glass of ale was set there. A special drink was "šermukšnynas," a beverage pressed from rowanberries. Many superstitions were associated with Christmas Eve. It was believed that at midnight, and only for an instant, water turned to wine. Animals were supposed to speak at midnight, too, and it was thought that anyone who intentionally listened to them would be punished by hearing about his own death.

Many purely Catholic religious customs are still associated with Christmas Eve. Hay is placed beneath the table, commemorating the fact that the Christ Child was born on hay. If possible, the family attends a midnight mass celebrated in commemoration of the Holy Innocents killed by Herod.

Many prognostications are made on Christmas Eve. Attempts are made to forecast the future: deaths, marriages, harvest prospects, the weather. During the meal straws are drawn from beneath the tablecloth: A long straw means a long life. Forecasts are made from shadows; if the head is ill-defined, it means that the person is going to die. Sometimes melted wax or lead is poured into water and the future is interpreted from figures that are formed. Unmarried girls take a special interest in the forecasts relating to marriage. For example, a rooster is brought into the room and each girl offers it a pile of grain. The girl whose grain the rooster accepts first will be the first to marry. In a variation of this a hen is used; it is offered a piece of chalk, a ring and some bread. If the hen touches the chalk first, the girl will die; if it touches the ring first, the girl will marry; if it touches the bread first, the girl will lead a hard life. Older people and farmers mostly attempt to forecast the weather and the next harvest. Naturally, where these customs still survive, and especially in urban areas, they are mostly of the nature of games and have lost their magical significance.

Lithuanian

LITHUANIA'S GEOGRAPHICAL POSITION IN EUROPE

By DR. VLADAS VILIAMAS

VLADAS VILIAMAS was an instructor of Geography at the University of Kaunas and Associated Professor at the Baltic University in Hamburg, Germany.

If someone wishes to indicate Lithuania's position on the European continent, he must point not to the margin of Europe but to its exact center. To recognize the geographical center of Europe is to find immediately the country of Lithuania.

In drawing a circle which would include the entire map of Europe with all its peninsulas, islands, and capes, one would have to place a compasspoint at the source of the Nemunas (Niemn) River. Or, if this is too awkward, one has only to find the 25th meridian (which is considered to be Europe's central meridian) and to see that it cuts lengthwise through Lithuania. Geographically Lithuania is in the middle of Europe, and it must be regarded as a Central European country. Only under other aspects can Lithuania be included in Eastern Europe or more precisely in the Scandinavian-Baltoscandian region.

Territory

The territory of the state of Lithuania did not comprise all the Lithuanian lands. Lithuania is not to be understood as only the territory of the state but as the territory of ethnographic Lithuania, where the Lithuanian language is still spoken and where even Lithuanian names of localities and other national characteristics still prevail, where there is a clear ethnological and ethnographical Lithuanian type.

Lithuania is the land where Lithuanians have been living for ages, and where they have toiled to change the natural landscape into one specifically Lithuanian in its culture and civilization. The minimum area of ethnographical Lithuania is considered to be not less than 100,000 sq. km.

The state of Lithuania covered an area of 55,688 sq. km. (21,484 sq. miles). 1 square mile equals 2.59 sq. km; or 1 sq. km. equals 0.386 square miles) after World War I. 2,848 sq. km. of this territory comprised the Klaipėda (Memel) region, which is a part of Lithuania Minor. A large section of ethnographical Lithuania in the East with its largest city and ancient Lithuania's capital Vilnius (Vilna) was occupied by the Poles; this was approximately 32,000 sq. km. In 1939 a small segment of

the war, both soldiers entered seminaries, were ordained to the priesthood, and assigned to the front in northern France. After the fall of France, they were

this territory which included Vilnius was returned by Soviet Russia to Lithuania, and later a little more; therefore, the Lithuanian Soviet Republic territory covers an area of about 65,197 sq. km.

Surface

Lithuania's present geographical surface is accounted for by glaciers which moved south from the Scandinavian mountains during the Ice Age covering Lithuania with moraines. The moraines vary in depth. Some are just a few metres deep, while the depths of others range from 200 to 300 metres (700 to 1,000 feet). After the glacial periods Lithuania's surface was given its final formation by following waters—streams and rivers which performed the gigantic task of drainage and which make up the present Lithuanian hydrographical network. Lithuania's largest river is the Nemunas which flows through Kurisches Haff into the Baltic Sea. Other large Lithuanian rivers are its tributaries: Merkys, Neris, Nėvėžis, Dubysa, and Šešupė. The river Nemunas is 937 km. in length; its basin covers an area of 98,000 sq. km.

Lithuania's high points, hills are made from moraines whose maximum height reaches 320 metres above sea level. The high points are found in Upper Lithuania (Aukštaitija), Sūduva, Dzūkija, and Central Samogitia (Žemaitija). The most sharply defined surface was caused by the last Glacial Period which did not cover all of Lithuania's territory. The Ašmenos moraine ridge, the plateaus of Lyda and Naugarėnais were not touched by the last Glacial Period. A clear difference can be seen between the nature of these highlands and the highlands mentioned above. In the last mentioned plateaus there are practically no lakes. They have been drained or have been formed into peat bogs.

The morainic hills are scattered in the East, South, and West of Lithuania and between the hills are broad depressions, formerly occupied by the lobe of a glacier or cut by the waters of the melting ice. The most remarkable regions are covered by terminal moraines and lakes.

From all of Lithuania's surface, the cultivated land presents 52%, natural meadows and pasture land 21%, forest 19%, and 7% lakes and other waters.

Climate and Flora

Lithuania belongs to the Central European climate belt and the transitional zone between Europe's oceanic and continental climate. The oceanic and continental climates strike a balance in that country. The Gulf Stream

influences Lithuania's climate to the extent that the average yearly rise in temperature fluctuates between 6°-7° C. The warmest month is July, when the temperature in Vilnius is 19° C, and on the sea coast 16° C. The coldest month is January it is 6.4° C below zero (in Kaunas); while February is the coldest month on the sea coast. The early average temperature can be found in the months of April and October.

The average rainfall in Lithuania is 580 mm per year. August is the month with the highest rainfall, an average of 93 mm. The rivers and lakes are usually covered with ice for 100 to 120 days and thaw out in March or April.

From the botanical point of view Lithuania belongs to the "variety" forest zone. In ancient times the forest consisted mainly of leaf-bearing tree lands which were cleared and turned into arable land. At the present the evergreens are predominant, that is the pine and fir trees. Pine trees are found mostly in sandy soil which is not suitable for farming, and the fir trees in most soil which is also unsuitable for cultivation. Oak, lime, pine, and fir are typical trees of Lithuanian forests.

The following cultivated plants grow best: oats, rye, sugar beets, and flax. Of these flax grows particularly well, which makes Lithuania one of the leading countries in Europe for growing and exporting flax.

Inhabitants

There were about 2,550,000 inhabitants in Lithuania in 1938. Under the imposed agreement with the USSR on October 3, 1939, Vilnius and the territory surrounding it were returned to Lithuania, an area of 6,880 sq. km. and approximately 500,000 inhabitants. For the entire territory there were 48.9 inhabitants per sq. km.

According to the statistics for 1938, not including the region of Vilnius, the racial structure of Lithuania was as follows: Lithuanians 81%, Jews 7%, Germans 4%, Poles 3%, Russians 2.3%, and others 2.7%. According to religion: Roman Catholics 80.3%, Protestants 9.5%, Jews 7.2%.

With the return of the Vilnius territory, the extermination of the Jews by the Nazis, refugees going to the West, the mass deportation of Lithuanians to Siberia and other parts of Soviet Russia, and the new Russian colonization, the picture of the inhabitants of Lithuania has change a great deal, and there is lack of sufficient information concerning these adjustments.

In 1940, 77.2% of the population lived on the land and 22.8% in the cities. According to occupation, the inhabitants of Lithuania were divided as follows: agriculture 77%, industry 6.6%, commerce 2.5%, transportation 1%.

Until the nineteenth century most of the people lived in var-

FIRST CHRISTMAS IN THE NEW WORLD

On December 25, 1492 — 463 years ago—Christmas was first celebrated in the New World when Christopher Columbus' two vessels, the Santa Maria and the Nina, made their way eastward off the coast of the island of Hispaniola, now Haiti. Christmas was probably first celebrated on the mainland of this continent by early French settlers who came to St. Croix, Maine, around 1604. One of the early German celebrations in America was arranged in 1741 by Count Nicholas Von Zinzendorf, who was a member of the Moravian colony in what is now Bethlehem, Pennsylvania. The people of Boston seem to have been the first to celebrate Christmas by placing lighted candles in their windows and singing carols in the a custom which was introduced by French settlers in Louisiana, and Italians and Spaniards in Florida. Our Christmas trees are of German origin, and Santa Claus himself immigrated from the Netherlands where he is better known as Sain Nicholas. Christmas cards were introduced in this country in the 1870's by a London firm. Early in the present century the custom of setting up a community Christmas tree in public squares was adopted in many American cities.

American Council

ious types of villages. When serfdom was abolished in 1861, the villages began to break up into individual farms.

VISIEMS KIJENTAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS
LINKIU LINKSMU MALONIŲ KALĖDU
SVENČIŲ IR LAIMINGŲ
NAUJŲ METŲ!

SHEPORAITIS BOTTLING WORKS

Išdirbame geriausią šioj apylinkėj BEARCH BEER
ir kitus nesvaiginančius gėrimus; be to

VERNOR GINGER ALE

Telephone OL 4-2841

444 N. Main Street

Pittston, Penna.

IT'S A SMALL WORLD

Taegu, Korea.—Two infantrymen who fought against each other in the Battle of the Bulge during World War II met here recently. This time on the same side—as Catholic missionaries to Korea.

While exchanging war stories with a young European priest, Father Rudolph Kranewitter, Maryknoll Father Leo A. Decman, of Joliet, Ill., discovered that they were on opposite ends of "88" Howitzers during the Battle of the Bulge.

Conscripted into the German Army, Father Kranewitter was among the German prisoners captured by Father Leo's battalion in northern France. After

the war, both soldiers entered seminaries, were ordained to the priesthood, and assigned to the front in northern France. After

APIE KNYGŲ TSSR
SPECIALIAI ŽEMOS KAINOS
17-los dieny
EKSKURSIJOMS
tiesioginiai jeti į Maskvą

COSMOS GRUPES
įvyksta kas mėnesį
Pavieniai vyksta kasdien

Mes padedame jums atsi-
kviesti savo gimines iš So-
vietų Sąjungos.

Smulčiau informuokis
COSMOS
TRAVEL BUREAU
45 W. 45 St., New York 36, N. Y.
Tel. Circle 5-7711

VIETINĖS ŽINIOS

NAUJAS ŠV. VARDO DR.-JOS PIRMININKAS



Jurgis F. Sadauskas

Scranų Šv. Mykolo parapijos Sv. Vardo draugija metiniam susirinkime išsirinko naują valdybą 1961 metams. Pirmininku išrinktas Jurgis F. Sadauskas...

Wilkes-Barre, vėliau persikėlė į Berwick. Paliko tris sūnus, dvi dukteris, keturias podukras, keturis posūnius, 32 anūkus ir 9 proanūkus.

A. A. PRANCIŠKA ČERNECKIENĖ - PETRAITIENĖ, mirė gruodžio 16-tą sūnaus Bernardo Černecko namuose, 418 Main St., Dupont, Pa. Palaidota gruodžio 20-tą iš Sacred Heart bažnyčios Sv. Juozapo parapijos kapinėse, Nanticoke. Vėlionė buvo gimusi Lietuvoje. Ilgą laiką gyveno Hanover sekcijoje, Nanticoke. Paliko keturis sūnus, dvi dukteris, 23 anūkus, 14 proanūkų ir 12 p.o-pro-anūkų.

A. A. JUOZAS VERAUSKAS, gvy. 114 Zerby Avenue, Edwardsville, mirė gruodžio 16 dieną Nesbit ligoninėje. Pašarvotas buvo direktoriaus Sukvičio įstaigoje, Kingstone, Palaidotas gruodžio 20 dieną iš Kingstone šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse, Pringle. Vėlionis buvo gimęs Kingstone ir visą laiką šiam rajone gyveno. Paliko žmoną, tris sūnus, tris dukteris, dešimt anūkų, šešias seseris ir du brolius.

A. A. ANDRIUS STALEVIČIUS, anksčiau gyvenęs Larksville, mirė nuo širdies atakos gruodžio 17-tą savo namuose, 301 Seventh Ave., Wilmington, Del. Palaidotas gruodžio 21 dieną iš Lyndwoodo šv. Kazimiero parapijos bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg. Vėlionis buvo gimęs šiame rajone. Ilgą laiką tarnavo JAV armijoje. Paliko penkias seseris, tris brolius.

Parapijos klebonas ir draugijos dvasios vadas pasakė trumpą turiningą kalbą. Kiti draugijos vėtininkai: Gene Arturic - viceprezidentas; Joseph Stine - sekretorius; Theodore Savitskas - išdėtininkas; Dom Gedman - veiklos pirmininkas.

PRAMOGA SESERŲ NAUDAI

Lyndwoodo šv. Kazimiero parapijos Krikščionių Moterų draugija surengė metinę kalėdinę pramogą bažnytinėje svetainėje seserų vienuolių naudai. Stalai buvo papuosti miniatiuriais kalėdiniais medaliais ir kitais pagražiniais. Labai gražią miniatiurinę kalėdinę sceną paruošė naujas parapijos asistentas kun. Robertas M. Šilalė.

Po vakarieniškos giedojimo kalėdinės giesmės ir turėjo lošius su dovanomis. Pramogėje dalyvavo klebonas kun. A. J. Sinkevičius, kun. J. J. Dastikas, kun. Šilalė, seselės ir draugijos narės.

LRKSA 115 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

C. BROOKLYN, N. Y. - Dėl Naujųjų Metų šventės, sekantis 115 kuopos susirinkimas bus ne sausio 1 dieną, bet sausio 8, 1961 metais.

Prasome visus kuopos narius kuopos skaitlingiausia dalyvauti susirinkime, įsigyti bilietus ir rengiamą kuopos banketą 50 metų gyvavimo jubiliejaus proga. Bronius Bobelis, sekret.

LOS ANGELES, Calif. - Vietos lietuvių Bendruomenės Apylinkė kviečia visus lietuvius atvykti kartu sutikti Naujosius Metus. Gražios ir patogios Baces Hall patalpos, 1528 N. Vermont Ave., sutalpina iki 600 žmonių. Užsirašyti ir vietos rezervuoti galima Lietuvių Dienų leidinyje (tel. NO 4-2910). Kaina asmeniui 6 doleriai. J. Andrius

A. A. PRANCIŠKA TAMOŠIŪNIENĖ, gvy. 9 Laird Street, Inkerman, mirė gruodžio 19-tą; pašarvota buvo direktoriaus Kizio įstaigoje, Pittston; palaidota iš šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Vėlionė buvo gimusi Lietuvoje; į šią šalį atvyko 53 metai atgal ir įsikūrė Inkerman'e. Paliko vyrą, tris sūnus, dukterį, 8 anūkus ir du proanūkus.

A. A. ONA NUTAITIENĖ, gvy. 600 East Fifth St., Nescopeck, Pa., mirė gruodžio 15; palaidota gruodžio 19-tą iš St. Mary's bažnyčios St. Mary's kapinėse, Hanover Township. Vėlionė iš Lietuvos atvyko turėdama 16 metų amžiaus. Gyveno

Kas Aukščiausia? Žmonelė: Vyrelė, man reikia naujos suknelės, aš negaliu gatyje pasirodyti! Vyrelis: Suknelė ir tik suknelė! Žmonelė: Ar jau negali nė kiek mintimis aukščiau suknelės išsilti? Žmonelė: Aukščiau, sakai? Tiesan, man ir nauja skrybėlė reikalinga.

REIKALINGAS JAUNAS VYRAS

vadovauti agentystės skyriui. Puikios progos turinčiam ambicijai ir pardavimo gabumams. Kartais prisiėgti keičiant. Patyrimas nereikalaujamas, jei turi agento gabumų. Šioks toks lietuvių kalbos žinojimas reikalingas. Kreiptis į "GARSĄ", P. O. Bx 32 71-73 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa.

WANTED: Young man to direct sales campaign. Good opportunity for one with ambition and salesability. Will be required at times to travel. Experience unnecessary if inclined to salesmanship. Some knowledge of Lithuanian language necessary. Apply to "Garsas", Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

PASKYRĖ 4 NAUJUS KARDINOLUS

Vatikano Miestas. - Gruodžio 16-tą Popiežius Jonas XXIII paskyrė keturis naujus kardinolus, tarp kurių yra St. Louis, Mo., arkivyskupas Joseph E. Ritter. Tuo būdu kardinolų kolegijai bus atiteikę amerikiečiai kardinolai. Kiti trys pakelti kardinolais yra Bogotos arkivyskupas Luis Concha Cordoba, Caracas arkivyskupas Jose Umberto Quintero ir Vatikano kurijos narys monsignoras Giuseppe Ferrero. Dabar kardinolų kolegija turi 86 narius.

IŠ METINIO 19 KP. SUSIRINKIMO

NEWARK, N. J. - Gruodžio 11 dieną 19-ta kuopa laikė metinį susirinkimą, kuris nebuvo skaitlingas, bet gyvas. Skaityti laisvai iš centro raginant pasirengti 75 metų deimantiniam jubiliejui ir naujų narių vajui. Tam reikalui išrinkta organizatorė p. O. Grimalauskienė.

Aptarus kitus kuopos reikalus nutarta perkelti mėnesinius susirinkimus (patogumo dėlei) iš antro mėnesio sekmadienio į antrą pirmadienį kiekvieną mėnesį 8 val. vakaro, 180-2 New York Ave., Newark, N. J.

Išrinkta kuopos valdyba sekančioms metams: pirm. Ona Barkauskienė, vicepirmin. Juilė Jaskaitienė, išdėtininkė Ona Grimalauskienė, nutarimu ir finansų sekretorius Vincas Lukas; kuopos knygas patikrinti apsiėmė kuopos valdyba.

Kadangi mūsų kuopos nariai yra labai išsiturėję netik mūsų valstybėje, bet ir kitur, tad reikalui prisiėgtus kreipkitės į sekretorių V. Lukas, 244 Van Buren St., Newark 5, N. J.

DAILININKŲ LEIDINYS

"Čiurlionio" Galerijos Chicagoje direktoriaus išleido 64 puslapių leidinį - "Čiurlionio Galerijos 3-ju metų sukaktis ir dailės paroda." Leidinys yra gausiai iliustruotas V. Noreikos, A. Stelmoko, A. Gulbinsko ir V. Valaičio nutraukomis; atspausdintas offsetu M. Morkūno spaustuve.

Jame yra rašoma apie Liet. Amerikiečių Menininkų Klubą, aprašoma "Čiurlionio" Galerijos įsteigimas, o toliau vaizdais ir žodžiais nušviečiamas šios galerijos gyvavimas bei įvairios meno parodos. Pažymima, kad šiuo metu Galerijoje yra 51 nuosavas kūriny, vertas \$9,993.00, o su kitu turtu šios Galerijos vertė jau siekia apie \$11,000.00.

Leidinyje nemaža vietos paskiria lietuvių kolekcionierių meno parodai, atidarytai gruodžio mėn. 3 d. Chicagoje. Duodama daug šioje parodoje išstatytų kūrinių nuotraukų, o taip pat ir jų katalogas. E. S.

KUN. ADOMĄ PUPŠĮ PASKYRĖ VIKARU

BROOKLYN, N. Y. - Kunigas Adomas Pupšys, lapkričio 24 dieną atvykęs iš Europos, buvo paskirtas vikaru šv. Atanazo parapijoje, 2154 61st St., Brooklyn 4, N. Y. Jis buvo priimtas Brooklyno vyskupijon rekomenduojant Msgr. J. Balkinui. Nuo atvykimo iki savo paskyrimo kun. A. Pupšys savo lietuvišką taltikininkavo Lietuvių Katalikų Šalies įstaigai. Naujon vieton išvyo o ir užėmė pareigas gruodžio 15 dieną. Likę mėnesiai sėkmingai darbuotis, bet ir toliau su lietuvišiais bendrauti. Rasa

LRKSA 13 KUOPOS NARIAMS

BALTIMORE, Md. - Gruodžio 4-tą 13-ta kuopa laikė susirinkimą, kuriame nutarė metinį susirinkimą laikyti sausio 8, 1961, vietoj sausio 1 d. Visos narės ir nariai malonėkite dalyvauti sausio 8tos susirinkime, nes turėsime išrinkti valdybą. Jei nerūšime valdybos, nariai turės patys siūsti savo duokles į centro įstaigą. Taipgi turėsime apsvarstyti susirinkimų tvarką - vietoj ir laiką. J. G. Budelis, sekretorius

LRKSA 134 KUOPOS NARIAMS

BROOKLYN, N. Y. - 134 kuopos metinis susirinkimas bus sausio 1 dieną (Naujųjų Metų) dieną bažnytinėje svetainėje. Bus renkama valdyba. Kviečiami visi nariai dalyvauti. Kiti kuopos susirinkimai gus laikomi ta pačia tvarka kaip ir pirmiau buvo. 134 kp. valdyba

P A J I E Š K O

Paieškau Petro ir Antaninos Galvanų šeimą. Pirmiau jie gyveno Harvey, Ill.; metai atgal persikėlė į Chicago, apsigyveno prie Emerald gatvės (nežinau namo numerio). Jie patys, arba žinantys, prašomi atsilipti, arba pranešti šiuo adresu: Rev. C. Skrypkos, 375 McCall Rd., Englewood, Florida (pirmiau gyvenau Binghamton, N. Y.).

KUN. M. A. VITKAUS PAGERBTUVIŲ BANKIETAS

ST. LOUIS, Mo. - Šiuo metu lapkričio 22-ą Lietuvos Švento Juozapo parapija surengė bankietą pagerbti ilgametį kleboną kun. Mykolą A. Vitkų.

Programos vedėju buvo dr. J. J. Vizgirda. Pritaikintas kalbas pasakė kun. Zenonas Gelažius, prel. George P. Keating, prel. A. A. Vempe, kun. Antanas Dekšnys, prel. T. R. Woods ir kun. Antanas Bukauskas.

Parapijiečių vardu dovanas išteikė Augustas Ramentas. Vakarieniškos ruošos rūpinosi komisija, kuriai vadovavo Mrs. Bernice Ramentienė.

Kun. M. A. Vitkus gimė Lietuvoje 1877 metais, į šią šalį atvyko 1899 metais. Pradžioje dirbo geležies dirbtuvėje Chicagoje; mokinosi Windsor (Kanadoje) kolegijoje, po to išėjo dvasinę seminariją. Kunigu buvo išvestas gruodžio 20, 1914. Pirmąsias Mišias (primicijas) atlikė lietuvių bažnyčioje Chicagoje. Apie metus laiko jis vikaras lenkų parapijoje St. Louis, Mo., o 1915 metais St. Louis arkivyskupas J. Em. kardinolas J. J. Glennon paskyrė jį lietuvių Sv. Juozapo parapijos klebonu. Lietuvių čia buvo nedaugliausia ir tie buvo pasisklidę po miestą ir valstybę, betgi pasidėkojant kun. klebono Vitkaus sumanumui ir darbštumui parapija išbrido ne tik iš skolų, bet jam pasitraukiant polisin turi savo išde sutauptu. Lietuviai katalikai uoliai rėmė savo parapiją, nes jie norėjo savo kalbą garbinti Dievą.

Kunigui Mykolui A. Vitkui linkime užtarnauti polsio ir gausių Dievo palaimų! A. R.

METINIS 160 KUOPOS SUSIRINKIMAS

CHICAGO (Brighton Park) - LRKSA 160 kuopos metinis-vidutinis narių susirinkimas įvyks 1961 m. sausio 8 d. Sv. Pankelės Nekalto Prasidėjimo parapijos mokyklos patalpose, Fairfield ir 44-tos gatvių kampas.

Dienotvarkė: 1. Naujo kuopos dvasios vadovo pristatymas; 2. Centro valdybos atstovo pranešimas apie Jubiliejinius-Deimantinius metus ir kaip juos paminėti; 3. Kuopos valdybos pranešimas apie metinę veiklą; 4. Kuopos vadovybės rinkimai 1961 metams; 5. Kiti kuopos aktualūs reikalai.

Iš aukščiausių paminėto aišku, jog šis susirinkimas yra labai svarbus kiekvienam jos nariui: naujai įstojusieji išgys, kaip ji kūrėsi ir kuriam tikslui; senieji - pasidžiaugti šios organizacijos laimėjimais, kad jų sudėtos pastangos davė gražių vaisių. Čia pasitvirtinti lietuviška patarlė: "Ten kur du stos, visados, daugiau padarys."

Susirinkime aptarsime, kaip šią garbingą organizaciją labiau sustiprinti - įjungiant tuos, kurie dar tebėra svėtinųjų išnaudojami - statant jiems dangoraizius. Įsijungę į savąją - Lietuvos Romos Kat. Susivienijimo Amerikoje bendrovę, nevien tik patys bus saugūs, bet parems ir savuosius nelaimės ištiktuosius.

Čia asmeniniai susipažinsite su kuopos dvasios vadu. Ten galėsite patiekti siūlymus, kaip ją pagerinti ir pareikšti savo pageidavimus koį norėtumet ją matyti. Kuopos valdybos norai su puola su jėsu norais, todėl prašoma visus narius kuopos skaitlingiausia dalyvauti, taip pat pasikviečiant artimuosius, kurie apie šią organizaciją mažai žino.

Ten galėsite apsimokėti ir apdraudros mokėti. Kuopos Valdyba

FRANKFURT, Vokietija. - Gruodžio 20-tą autoritetai pasakė suėmimą Richard Baer, buvusį Auschwitz koncentracijos stovyklos komandierių. Toj stovykloj naciai išžudė daug žmonių.

Vieną rytą Aldutė atėjo verk-dama pas mamą: "Kaip aš galiu užsisiegti sūnelę, kada sagai yra užpakalyje, o aš priekyje?" E. S.

GRUODŽIO MĖNESIO "KARYS"

Pasaulio lietuvių karių-veteranų žurnalo gruodžio mėnesio numeris, kurio viršelis papuoštas paminklo žuvusiems dėl Lietuvos laisvės Chicagoje vaizdu, jau pasiekė skaitytojus. Tai jau 1367-asis "Kario" numeris, skaitant nuo jo įsisteigimo Lietuvoje 1919 metais.

Šiame numeryje baigiamas platus "Kario" redaktoriaus Z. Raulinaičio paruoštas rašinys apie Durbės mišį. Rašinys paliiustruotas piešiniais ir žemėlapiu.

O. Žadvydas čia kalba apie Cervenčės sušaudytuosius, o J. Zalatorius pasakoja apie atsitikimą kovų su bolševikais (1919 m.) metu. P. Blummas duoda vaizdų, patalpintų skyriuje "Atmintinos nuotraukos".

Be to, numeryje dar rašo: Vincas Jonikas (eil.), A. Musteikis, Bal. Bradžionis, K. Šarūnas, A. Reklaitis, E. Šulaitis.

Čia yra pažymėtinas A. Musteikio duotas Pasternako "Daktaro Živago" veikalas įvertinimas, gerokai skirtingas nuo tų, kuriuos anksčiau lietuvių spauda buvo pristatę. Jis savo minčių pabigoje teigia:

"Mano bendra išvada būtų tokia: socialistinė ar tiesiog Maskvos vergų pirklių idėja veikalė iškeliamą, išaugstinama, o jei įgyvendintoms pavartotos priemonės priemonės pavatduoja žiaurias, tačiau komunizmo idėjų niekur nepasmerkia. Juk ir Kruščiovas 'pakaltino' Stalina už žiaurumus, bet niekur ir niekad nenuvertino socialistinių idėjų. Tad ir Pasternako romanas, pridengtas tam tikromis žiaurumo skraistėmis yra paskleistas po visą pasaulį, nesti ir masės komunizmo idėjų ir judėjimą." E. S.

VISIEMS MŪSŲ KLIJENTAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

MATIKIEVIČIŲ LAIDOJIMO BIURAS

P. J. MATIKIEWICZ WM. C. MATIKIEWICZ ir C. J. MATIKIEWICZ Laidotuvių Direktoriai Phone Nanticoke RE 5-3990 235 Mosier St., Nanticoke (Hanover Section), Pa.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J. - 3-tos kuopos susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio. - 8-tos kuopos susirinkimas įvyks sausio 2-ą dieną, 7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa. - 10 kuopos susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, tuoj po sumos šv. Kazimiero parapijos kambary.

BALTIMORE, Md. - 13-tos kuopos susirinkimas įvyks sausio 8-tą dieną, 9:30 ryte, šv. Alfonso parapijos svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa. - 14 kuopos susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, tuoj po sumos, šv. Trejybės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. - 18-tos kuopos susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje.

PHILADELPHIA, Pa. - 20 kuopos susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, šv. Jurgio parapijos svetainėje.

PATERSON, N. J. - 65-tos kuopos susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, 2 P. M., šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin. - 67 kuopos susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje, 815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa. - 83-ės kuopos susirinkimas įvyks sausio 5-tą dieną, K. of P. svetainėje, Church Avenue, 7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. - 89 kuopos susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, po 10 val. Mišių lietuvių šv. Trejybės parapijos svetainėje (po bažnyčia).

HAZLETON, Pa. - 90-tos kuopos susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, tuoj po sumos, pas p. Stasiukonį, 107 Green St., W. Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Mass. - 94 kuopos susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, pobaznytinėje salėj, Fifth Street, So. Boston, Mass.

WORCESTER, Mass. - 98 kuopos susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, 9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos svetainėje.

CHICAGO, Ill. - 101-(A) kuopos susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, "Venta" Real Estate patalpose nuo 11 iki 12 val. priešpiept.

BROOKLYN, N. Y. - 115 kuopos susirinkimas įvyks sausio 8-tą dieną po 11-tos valandos Mišių šv. Jurgio parapijos svetainėje, 207 York St., Brooklyn, N. Y.

MANCHESTER, N. H. - 119 kp.

BROOKLYN, N. Y. - LRKSA 135 kuopos susirinkimas įvyks sausio (Jan.) 8, 1961 metais, lietuvių Apreiškimo parapijos svetainėje, tuoj po vienuoliktos šv. Mišių. Nariai prašomi dalyvauti ir nors po vieną naują kandidatą atsivesti išrašyti į Lietuvių Katalikų Susivienijimą. Taipgi bus renkama nauja valdyba. Nariai, gyvenantys tolimesniuose Long Island rajonuose, reikalui esant, kreipkitės į kuopos sekretorių J. E. Žemaitį (48 Marcy Ave., Brooklyn 11, N. Y.) telefonu: Stag 2-9843. Sekr.

VISIEMS MŪSŲ KOSTUMERIAMS, DRAGAMS IR PAŽISTAMIEMS LINKIME LINKSMŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ BEI SEKMINGŲ NAUJŲ METŲ!

KIZIS' FUNERAL SERVICE

LIETUVIAI GRABORIAI DEKOJAME UZ NUOSIRDŲ RĖMIMĄ PRAEITYJE, REIKALUI ESANT, MALONIAI VISIEMS PATARNAUSME IR ATEITY Telephone OL 4-4271 134 CHURCH STREET PITTSTON, PA.

VIISIEMS LIETUVIAMS LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ! Empire Oil Co. MIKAS STANAITIS, Manager Distributors of AMERICAN OIL COMPANY PRODUCTS Kampas E. Northampton ir Diamond Streets Wilkes-Barre, Pa.

Visiems Geros Valios Lietuviams, Mūsų Draugams ir Kostumeriams Linkime Linksmų Kalėdų Švenčių ir Laimingų Naujų Metų! GRABLICK'S DAIRY SAVININKAI ISBANDYKIT MŪSŲ PIENINĖS PIENA Užtikriname, Kad Būsute Patenkinti Telephone OL 4-4635 72 Church Street Pittston, Penna.